Cesorin⁹

Quo commento atq; Sæuitia Iulianus Imper. contra Christianos de- sœuiret: ac de eius libris contra Christum: & qui maxime illis respon- derunt.

Caput. X.

e Vitebius Pamphilus: Augustinus: & alii copiose memorant: qui potif- timum Romani principes: & qua sœuitia christianos: eorumq; religio- nem sunt infectati. Non enim ferebat. S. P. Q. Rom. ad usq; cōstant inos ipe- ratores Christianum nomen surgere: aut amplius euagari. uerum de Iuliano Imper. qui bizantius fuit: mirificū profus cōmentum: atq; adeo callidum traditur: quo Christianos populos ab instituto: atq; incepto suæ religionis depelleret. non. n. ui: non cædibus: non tormentis (sicuti p̄ multi fecerunt imperatores sœuissimi quidē atq; sanguinari) sed alia ratione aggressus ē: ut eos ad ueterē: romanāq; religionē conuerteret. nā platis præmiis: ac digni- tatib⁹: tū blandimentis etiā atq; p̄suasionibus sic effecit: ut is multo plures occupauerit: q̄ qui crudeliter eos: atq; imaniter p̄sequendo attriuerit. quod & Ruffinus etiā ad Chromatium scribit. Idē tamen Iulianus Augustus: edi- cto cavit: ne Christiani homines puinciæ: p̄curationes haberent: neq; ius di- cerent: qđ ipsa (ut dicebat) Christianorū lex uti gladio p̄hiberet. Quin & cin- gulū militiæ nemini profus cōcessit: qui romanis diis ac numinibus nō imo- lasset. nā sacra illa Romana tā reuerenter: ac religiose coluit: ut uulgo etiā uictimarius diceretur: sed & pari edicto cōstituit: ne Christiani ipsi gētiliū scholas: atq; gymnasia adire possent: quo min⁹ in bonis studiis atq; discipli- nis proficerēt: quod ab ipso etiā Marcellino Ammiano referē: ut Augustinū Hieronymū: ac Ruffinum mittamus: Ammianus. n. & si sub ipso Imper. Iuliano meruit: atq; in acie uersatus est: nescio tamē quo pacto de Christianis ipsis modestius multo: q̄ aut Zosimus: aut Cor. Tacitus loquitur. Illud quoq; notādum ē de eodē Iuliano: fuisse illū græce ac latine apprime doctū. tum inter alia multa libros. vii. uerbis petulantissimis cōtra Christum effu- disse: cum parthicam expeditionem urgeret: quibus (ut est auctor Hierony- mus) fortissime responderunt: Methodius: Eusebius: atq; Apollinaris: sed hæc alibi copiose disserui.

Eusebi⁹
Augustin⁹

Ruffinus

Cingulū m
ilitiæ

Marcellin⁹

Zosimus

Cor Tacit⁹

Hieronym⁹

Methodi⁹

Eusebi⁹

Apollinaris

Quæ egregie doctus in omni philosophia Vergilius fuerit: quo modo ea quæ de inferis & campis Elysijs scribat: ex Gobria mago transtulerit: apđ academicū Xenocratem.

Caput. XI.

p Ro cōperto apđ oēs est. P. Vergiliū omnium ppe philosophorū decre- ta atq; opiniones egregie calluisse: quod ipsum: cum locis multis pro- bauit: tum in libro maxime æneidos. vi. in quo satis abundeq; uidetur asse- ruisse: quantum uidelicet humanas omnis atq; diuinas disciplinas didicerit: Sed quæ de Cocyto: & Acheronte fluuijs rettulit: tum de Minoe ac Rada- manto: qui (ut appellat) quæsitores apud inferos sint: ac de campis Ely- sijs: ubi beatorum animæ sempiterno æuo fruuntur. Ea quidem omnia ex ipsius philosophiæ penetralibus eruta sunt: atque e media academia assumpta. & si grammatici nostri ex græcorum fabulis atque poeticis com- mentis accepta dicunt: nihil præterea aliud quærentes: nisi quod

11

Aetates

Xenocrati obuium: decañtatum: atq; expositum sit: nos autem apud Xenocrate aca-
demicum: qui Platonem audiuit: relata hæc a Socrate legimus. Is enim ex
Gobria mago de animæ pœnis atq; beatitudine: hoc idem se accepisse tradit.
sed apponamus Vergilii carmen: ut facilius intelligatur: q̄ Gobriæ relatio-
ni accedat.

Virgili Hic locus est: parteis ubi se uia findit in abas
Dextera: quæ Ditis magni sub mœnia tendit.
Hac iter Elysum nobis: at leua malorum
Exercet pœnas: & ad impia tartara mittit.

Et Paulo mox.

Virgili Respicit aneas subito: & sub rupe sinistra
Mœnia lata uidet: triplici circumdata muro.
Quæ rapidus flammis ambit torrentibus amnis
Tartareus Phlegeton: torquetq; sonantia saxa.
Porta aduersa ingens: solidoq; adamante columnæ:
Vis ut nulla uirum: non ipsi excindere ferro
Cœlicolæ ualeant: stat ferrea turris ad auras:
Tisiphoneq; sedens: palla succincta cruenta
Vestibulum exsomnis seruat noctesq; diesq;.
Hinc exaudiri gemitus: & sæua sonare
Verbera: tum stridor ferri: tractaq; cathenæ:

Sed ea nunc apponamus: quæ sapiens Gobrias apud Xenocratem referat
ex aneis tabulis: cum Xerxis atate insulam delon custodiret. Didici inquit
Gobrias ex tabulis aneis mortalium animas (ubi corpus exuant) in occultio-
rem locum sub terram demigrare. In quo lunonis regia est: quam poeta no-
Virgili ster Vergilius infernâ uocat: siquidem inquit Gobrias: cum terræ ipsius ele-
mentum mediam orbis partem teneat: cœlum uero in specie orbis sit: eius
quidem mediam partem dii cœlites nacti sunt: alteram uero inferiores. par-
tim fratres cœlicolarum: partim nepotes. uestibula autē ipsa eius regionis
quæ Plutonis est: claustris: aneisq; cathenis undiq; uinciunt: eos uero qui
prætermeant fluuius Acheron primo: & mox Cocytus excipit. Deinde autē
ad Minoem & Radamantum ducuntur: in eam uidelicet regionem: quæ ueri-
tatis titulū præfert: ibi enim assident iudices cuiusq; uitâ examinantes: ubi
neutiq; locus ē mēdacio relictus: sed. n. quibuscūq; boni demones inuita ipa
aspirauerint: ad Elystos cāpos: idest piorū locū se oēs recipiūt: ubi uer qdē
assiduū: uariis omnigenisq; fructibus uiget: ibidemq; lati fōtes p̄nitentibus
undis blāditer obmurmurāt: & prata uirētibus herbis: uariisq; depicta colo-
rib⁹: neq; desūt philosophantiū cœtus: poetarūq; & musarū: chori suauissime
cōcinentes: iocūda & grata cōuiuia: tū potantiū uenusti ac hilares cœtus: lati-
tia uero inuiolabilis: & uitæ suauitas maxima: nec. n. figoris illic aut ass⁹ ni-

mium: sed cœli perfectio: & salubritate aeris: & calore solis oīa æque amœ-
na atq; temperata: & hæc est beatorum sedes: ubi expiatis animis diuina sem-
per mysteria celebrantur: ac deinceps eorum præterea inquit animos lustra-
ri conuenit: qui circa Herculem & Dionysium accedunt: tum ex Cereris cul-
tu atq; studio spem quidem fœlicis itineris cōcipere: qui uero in flagitiis atq;
sceleribus fede uixerint: statim a furiis per ipsum tartarum raptantur in
Erebū & chaos: ubi impiorum regio est: Danaidumq; puellarum irritus la-
bor: ad explenda aquis Cibra nequicq; nitentium: ibidemq; Tantali si-
tis: Titii uiscera: Sisyphi saxum perpetuum quidē reuolubile: iam & feræ tru-
ces sæuientesq; se ultro corporibus circumplicant: accēs: ibidem faces: quæ
igne perpeti carnes oburunt: hominesq; impii & scelesti omnigenis pœnis ac
supplicis assidue discruciatu uexantur: atq; hæc hætenus Platonicus Xeno-
crates ex Gobria rettulit: ut manifesto ex his cōstet: ueram esse Macrobiū sē-
rētiam: qui. P. quidem Vergilium dixerit omnis prorsus philosophiæ fuis-
se consultissimum.

Qui sint apud M. Ciceronem Pentelici hermæ: ac de p̄telicis columnis
atq; lapidicinis diligenter multa exposita.

Caput. XII.

u Ideo & illud esse in quæstione apud doctiores: quo modo accipiēda
atq; intelligenda sunt uerba hæc. M. Tulli in epistola ad Pompo-
nium Atticum: Hermæ illi tui pentelici cum capitibus aeneis me
maxime delectant: in quibus exponendis non pauci admodum imperitissi-
me incurrunt: ego autem pentelicos hermæ ita existimo accipiendos hoc lo-
co: uti Mercuriolos lapideos intelligamus ex marmore uidelicet pentelico:
quoniā eiusmodi sigilla Cicero in Gymnasio (ut inquit) ac Xistis collocare
cupiebat: ut qui talibus monumentis atq; antiquitatum laudicis miro stu-
dio teneret. lapis uero pentelicus ex lapidicinis pentelicis eruebat: de quibus
non Plinius modo & Strabo: sed etiā Theophrast⁹ in libro de lapidib⁹
diferit: quo loco celebres tradit lapidicinas illas: quæ thebaica: chia: paria:
ac p̄telica nominent. sed & Pausanias p̄telicas lapidicinas i attide consti-
tuit: quæ forent in magno præcio. Plut. autē Cheroneus cū capitolii magni
tudinem: atq; ingentes illas exstructiones describit: columnas inquit illuc
ex urbe athenarum deuectas: quæ pentelico lapide constarent: quas ipse co-
lumnas (ut inquit) athenis conspexerat: sed imperante Cas. Domitiano ad
usum atq; ornamentum louis capitolini in urbem delatæ sunt: is enim Do-
mitianus incredibili sumptu: atq; magnificentia capitolium instaurauit: cū
memorabili illo incendio magna ex parte fuisset concrematum: de Mercuri-
riis uero qui hermæ a græcis dicantur: q̄ frequentissime apud græcos authores
mentionem comperias: ut Plutarchum: Thucydidem: & Pausaniam: q̄ ab
atheniensibus referret primum fuisse institutum Mercurios ipsos inter omnia
d iiii

Macrobi⁹

Virg

Cicero

Cicero

Plim⁹

Strabo

Theophrast⁹

Pausanias

Plutarch⁹

Plutarch⁹

Thucyd

Pausani

Quam docile animal: ac placidum sit elephas: & quod per funes incedere discat: tum de funambulibus ac funerepis hominibus.

Caput XIII.

d E elephantis eorumque uiribus: ingenio: & docilitate: cum multa a ueteribus prodita sint: non nulla (ut fit) quibusdam audientibus retulimus: quod ea uidelicet animantia inter cetera bruta fere obsequio & docilitate praestent: sic ut ad magistri imperium scribere: & per funes ambulare traditum sit: quam rem uelut incredendam & penitus fabulosam non sine risu quidam exceperunt: maioribusque sibilis contempserunt: quod ego apud ignaros homines: sordidisque & uilissimis officiis occupatos pro tempore distimulandum existimaui. sed in tanta rerum animantiumque uarietate: nihil tam summum: aut tam mirum uideri debet: quin & esse id possit: & credi iure optimo oporteat (ut est auctor Aristoteles) pro mirifica & singulari naturae maiestate: quod in his praesertim accidere par est: quae optimis quidem auctoribus ac honestissimis testimoniis nituntur. Nam quod elephantis ipsi per funes incedere: atque ambulare discant: non aliis equidem uerbis probari a nobis debet: quam Anni Seneca: qui ad hunc modum in epistolis: leonibus inquit manus magister inserit: osculatur Tigrim suus custos: Elephantem minimum archiops iubet subsidere in genua: & ambulare per funem. C. uero Plinius & aduersus funibus eos subire testatur: & regredi magis pronis. Sed & Mutianus auctor summus affirmavit: elephantem fuisse: qui ductus graecarum litterarum didicerit: solitumque perscribere graecis uerbis: ipse Egius haec scripsit: & spolia Celtica dicaui. M. item Cicero nullum esse animal refert: quod & magnitudine sua & docilitate praestet elephantis. eos uero homines: qui per funes ambulare soliti sunt: graeci οχοινοειταε uocant: a nostris autem funambulibus: seu funerepis dicuntur: qua uoce apud Latinos Terentius poeta: & Messala in oratione ad Seuerianum proconsulem carthaginis.

De Mythraeo: qui pro sole apud Persas colitur: deique illius simulacrum: ac de Mythriacis sacris copiose explicatum.

Caput XIII.

1 Egebatur nuper in hortis Oricellariis historia de Comodo Antonio imperat. qui inter alia scelera atque flagitia (ut traditur) etiam mythriaca sacra homicidio polluit: quo loco dubitatum est a quibusdam non indolis uiris: qui aderant: quae nam sacra haec forent: aut cui potissimum numini dicata. quod a nobis exponendum est paulo copiosius pro nostro studio: atque diligentia in ueterum disciplinis: & primo quidem referemus de ipso Apolline: qui Mythra dictus est apud Persas: ac paulo post de sacris mythriacis. Persae igitur (ut a multis refertur) summo cultu atque honore solem habuerunt: quem Mythram uocarent: quod & Strabo in persicis: & Herodotus:

aliique compluris testantur: simulacrum uero eius in hunc prope modum finixerunt: ut effigies foret leonis uultum praefere: tiaramque prisco habitu gestas quae utrisque manibus cornua bubula comprimeret: cuius rei sensus atque interpretatio ab his fere explicatur: qui mythologica profecuntur. neque illud ab re uideri potest: quod a Papinio poeta in thebaide scribit: cum solis potestate atque nomina refert.

Adsis o memor hospitii: iunoniaque arua
Dexter ames: seu te Roseum titana uocari
Gentis achameniae ritu: seu praestat Osyrim
Frugiferum: seu persei sub rupibus antri
Indignata sequi torquentem cornua Mythram.
Sed & Capella Mineus in philologiae nuptiis Mythrae nomen repetit his uersibus.

Te phœbum perhibent prodentem occulta futuris:
Vel quia dissoluis nocturna admissa Isacum:
Te Serapim Nilus: Memphis ueneratur Osyrim:
Dissona sacra Mithram:

Mythriaca uero sacra ita fere habita sunt: ut in sacro antro sacerdotes conuenirent: atque Apollinem magna ueneratione prosequentes: mithra appellarent: tum bouem ex antro correptis cornibus educerent: eumque sacerdotes ueluti Mythrae uictimam imolarerent: simul & hymnos aliaque cantica decantarent: de quo & Suda in collectaneis: & Placidus etiam grammaticus pluribus dissertarunt.

PETRI CRINITI COMMENTARIORVM
DE HONESTA DISCIPLINA
LIBER SEXTVS.

De Bellisarii principis epistola ad regem Totylam: cum is de urbe Roma diruenda cogitaret: quibusque uerbis ab infando consilio de uastanda urbe eum deflexerit.

d E Bellisario principe eiusque imperio & gestis copiose alibi scriptum: cum tam egregia facinora gesserit: ac tam multiplici tamque uaria fortuna uixerit: sicuti in romanis annalibus: & Procopii historia legitur: sed hoc loco uisum mihi est non ingratum fore legentibus: si eiusdem epistolam subiiciam: quam ipse Bellisarius graece scriptam ad imperatorem Totylam misit: cum is urbem uictor cum exercitu esset ingressus: ac non parua moenium partem tum diruisset: nam & pulcherrima quidem aedificia: & quae dignissima in urbe forent incendi uolebat: Romamque

Aristot

Seneca

Plin

Cicero

Terentius

Messala

Apulei

Strabo

Herodot

Stati

Stati loc

Martian C.

Suda
Placidus

Procopius

ipsam $\mu\eta\lambda\acute{o}\beta\omicron\tau\omicron\nu$ (ut inquit) Procopius efficere: ni tantū facinus suis litteris Bellifarius inhibuisset: ad regem Totylam græce scriptis in hunc modum: Prudentis inquit uiri officium est: urbes augere uacuasq; ornamenti implere: quod ipsum ad eum maxime spectat: qui probo ciuiliq; animo agere cōfueuit: si qua uero sit urbs: quæ summo ornatu: eximiaq; pulchritudine polleat: sicuti Roma nunc est: non ne id ingenii perditissimi: atq; obnoxii dixeris: sicubi diruere illā conetur: sed enim Roma ipsa omnium quidem urbium: quæ sub cælo sunt: maxima & memoratu dignissima: nō uiri unius opere: non breui momēto ad id magnitudinis atq; pulchritudinis excreuit: sed regum plurimorum uirorumq; clarissimorum uirtutib⁹: longo tempore: summa diuitiarum copia: artificioq; incredibili: nec enim breui huiusmodi urbem: quam nunc uides: Romani extruxerunt: monumentum sane cūtis posteris eorum uirtutis. ceterū cū ita se res habeat: illud scire debes: qđ alterum necessario sequitur: aut enim hoc in bello uictus succūbes: aut ānue te fortuna superabis: qđ si ad te uictoria ipsa declinarit: Romamq; deleueris: haud rē aliam: sed tuam propriamq; o Totylas perditū ibis: si autem eam seruaris: regiam certe omnium pulcherrimam atq; ditissimam possideris: si uero a nobis deuiet⁹ fueris: seruata urbe atq; incolumi: gratias immortales a uictore debes expectare: sed ea diruta nulla prorsus humanitate contra te agetur: ut cunq; autē hac in re te gesseris statim fama subsequetur: quā scias quidem eiusmodi futuram: qualem tu ipse: uel opera tua probabunt uale. haecenus Bellifarius. qua in re illud notandum: qđ ipse quidem Totylas (ut inquit Procopius) cum epistolam hanc sæpius perlegisset: ac æquo animo eiusmodi admonitionē accepisset ab icepto ope diruēda urbis desistit: neq; mox quicq; contra urbem molitus est: quod abunde in historia ipsa Procopii scriptum est.

Procopi⁹

Quam sit ca utim loquendum apud principes: tum de rege persarum Cambyse: & Traxaspe nobile exemplum: & quō præstant apud psas qui amplius bibunt.

Caput. II:

n Vper habitus sermo est inter doctiores quantum in uitæ officiis proloqui: & quo tempore deceat: quoniam nihil fere magis in uita noxium atq; perniciosum est: q̄ intempestiue aliquid proferre: præsertim apud principes: a quib⁹ id totum facile potest effici: quod libitū illis sit: ad hoc autē exēpla aliquot i medium pro re sunt allata ex græcis atq; romanis historiis: ut de Callisthene philosopho: & poeta Philoxeno: aliisq; complurib⁹: sed exemplum de rege persarū Cambyse ac Traxaspe: uisum profecto est dignū ingenio barbaro atq; truculento. cuiusmodi Cambyse fuerit regum quidē persarum sæuissimus: nam cum is Traxaspe: qui regi carissimus erat: nimitū uini auidum regem: & usq; ad ebrietatem perfundi uideret: eum liberius sūmonuit: ut parcius mero indulgeret: parum dignū referens in rege accusari

ebrietatem: quem uidelicet oculi hominum atq; aures sequerentur: quibus uerbis iratus Cambyse: & ostendam inquit tibi ex ipso uino regem haud si bi excidere: neq; mente labi: aut oculis caligare: sed & manu & oculis probe officium suum præstare: & simul cœpit liberius bibere: atq; capacionibus potulis se ipsū uino proluere: ac iam factus umolētus: huc inquit o Traxaspe fili⁹ tuus procedat: tū iubet adolescentē sublata supra caput sinistra manu procul consistere: & interim capit arcum rex: intēdensq; illū: probabo nūc inquit falsum esse quod obiurgas: & incor ipsum adolescentis aciem simul ac spiculum direxit. cumq; illud pro libidine fixisset: prope accessit: ac discisso adolescentis pectore: spiculum inquit (ut dixerā) incor ipsum aspicias? nūquid o pater mihi excido? aut inictu aberro? pater autē Traxaspe: factus iā suo malo in loquendo prudentior: fortunatq; regis & sauitis obsequēs: nec ipse inquit Apollo certius atq; aptius arcum intendisset: quam rem non Herodotus modo halicarnasseus in persica historia: sed Anneus etiam Seneca rettulit. consuetudo autem apud Persarum populos fuit: ut hi nobiliores crederentur: atq; in agendis officiis aptiores: qui cum se uino admodum pluerent: mente ipsa consisterent: neq; a ratione decederent. ex quo Cyrus regis Darii filius: cum ad Lacones epistolam de se scriberet: non modo se ipsū in magica disciplina f̄stare fratri Artaxerxi asseruit: sed i potādo mero adeo excelluisse: ut cum ceteris foret bibacior: mēte tamē cōsisteret: quod a Plutarcho etiam Cheroneo traditur.

Herodot⁹
Seneca

Non esse populo inuulganda: quæ archana in sacris sunt: ac Vergili carmen expositū ex eleusinis sacris: procul o procul este prophani: & item de Numenii somnio digna obseruatione historia.

Caput. III:

e Gregie Plato & prudenter alicubi docet: non esse illa populo aperienda & inuulganda: quæ sacra & archana in mysteriis sunt: quoniam indignū prorsus ac fœdum sit: ab eiusmodi hominibus ea illotis manibus tractari: quæ initiatis duntaxat animis ac expiatis patere debēt: ex quo merito laudati sunt Pythagorici philosophi: qui propria dogmata & præcepta iter suos tantum seruantes nemini alteri indicabāt: quod Hebraei etiam in sacris legibus diligentissime obseruarunt. P. autem Vergilius: qui mores uarios ritusq; ac religiones optime tenuit: non temere illud ad Sibyllæ nomē retulit.

Plato

P. Virg

Aduentante dea: procul o procul este prophani:
Conclamat uates: totoq; absistite luco.

Id. n. ex eleusina Cereris initiis assumptū a poeta est: in quibus (ut ueterum probat autoritas) eos duntaxat admittebant: qui forent initiati. quod ab ipso præcone agebatur: procul este prophanum uulgus acclamante: unde illud Flacci perelegans: Odi prophanum uulgus & arceo: quando & Vale,

Horati⁹

rius Soranus non aliam obcausam dicitur obiisse: q̄ quod patrios deos: eorumq; nomē cōtra ius romanæ religionis inuulgauerit, qua in re libet etiā Numenii pythagorici somnium apponere: quo facili⁹ intelligatur nihil scelerius aut scelestius habendum: q̄ mysteria & occulta religionis in uulgo perdere, sed enim Numenius ipse (quamq; in philosophia uir excellēs) in cotamen offensam numinum subiuit: qd̄ eleusina uidelicet sacra interpretari: ac uulgo promere ausus sit, quo factum est: ut in somnio deas quidem eleusinas uiderit forma & habitu meretricio ante apertum lupanar prostrantes: cumq; hui⁹ rei causam diligenter Numenius quaereret: cum bile admodum & irata fronte illi respōderūt: ab adyto se ueteris pudicitiae abeo abstractas: seq; omnibus passim prostitutas: itaq; facile mox Numenius culpam agnouit: cū nihil esse petulantius diceret: q̄ de rebus diuinis: ac religionis archanis citra uerecundiam agere, habes hoc & in primo Macrobii cōmentario ad Eustathium filium in quo de re. p. M. Tullii disputat.

Macrobi⁹

De Gallonii sūptu & dapibus uerba in oratione Ciceronis exposita: atq; ibidem Luciliani uersus appositi: cum Horatiana imitatione de Gallonii accipensere.

Caput. III.

I Egebatur nuper Oratio. M. Tullii pro. P. quintio: & cum quidam bene litterati atq; eruditi adessent: orta est addubitatio de historia Gallonii: & eius luxu in his uerbis: nō ut dominantur illis qui relicta uirorum bonæ disciplina: & quæstum & sumptum Gallonii sequi maluerūt. Quisigitur hic Gallonius apud. M. Ciceronem sit facilius dubitatur ab eruditis: q̄ explicatur: nos autem in Lucilianis uersibus pridem legim⁹, Publium hūc Gallonium fuisse postremæ gulæ hominem: & in cupediis & lautioribus cibus assidue uersatum, unde obeam rē a Lælio uiro sapienti gurges est appellatus. nam & flaccus Horatius eundem Gallonium fuisse præconem aliquādo testatur: atq; eius mensam accipensere magno infamem: quod ex Lucilii poetæ satyra mutuatus est: uersus autem Lucilianos (quoniam lepidissimi sunt) libitum est adiicere: sicuti & M. Cicero in libro de finibus refert ex satyra ad Lapathum.

Cicero

Horatius

Cicero

Lælius præclare & recte Sophos: illeq; uere
O publi gurges Galloni: es homo miser inquit;
Cœnasti inuita numq; bene: cum omnia in isto
Consumis squilla atq; accipensere cum decumano.

Tertullia

Sed & Florens Tertullianus Curii aleam: Apicii gulam: & Gallonii sumptū: & Antonii ebrietatem incesit: ut ex his omnibus facile quisq; intelligat quid in oratione. M. Tullii Gallonii sumpt⁹ significet: qui romæ etiā inspeximus hāc de. C. Gallonio & uxore, inscriptionē: i marmoreo lapide:

D. M. GALLONIAE, C. F. QVAE EPICCHARIS, C. GALLONIVS, C. F. VLP. MARITTIMOS ET PATER FECIT.

Quibus uerbis Caracalla Imper. cum Iulia nouerca pudore uendito sit congressus: quantumq; flagitii & malorum ex nimia imperandi licentia oriatur.

Caput. V.

n Otum carmen est: & apud ueteres olim in urbe celebratum.

Cui plus licet: q̄ par est: plus uult: q̄ licet.

Hoc enim in uita mortalium fere accidit: ut cum imperio ipso licentia maior in dies fiat: unde omnia prope scelera ac flagitia reiectis legib⁹ oriuntur: quod ipsum infinita quidem exempla testantur: quæ in græcis ac romanis annalibus passim leguntur: sed illud uisum mihi est dignum relatu de Antonino Augusto Caracalla: eiusq; coniugio. nā cum Iuliam nouercam haberet: eaq; egregia forma & eleganti præstaret: forte accidit: ut corporis partem p̄sente Antonino impe. paulo incautius nudaret: qua conspecta: cum in eā procliuius exarsisset Antoninus: uelim inquit si liceret: Iulia uero (ut ingenia mulierum sunt) arrepta statim occasione si libet licet respōdit: leges dat Imperator nō accipit: quibus auditis Antonin⁹ idem Caracalla ad obeundū scelus audacior factus est: ac nuptias cum nouerca Iulia celebrauit: & ad paricidium (ut inquit Spartian⁹) adiunxit incestum: siquidem Iuliam duxit uxorem: cuius filium paulo ante occiderat: ex quo p̄ lepido scommate Helii pertinacis illusus est: cum eundē non Parthicū mō Alamanicū & Arabi cū Impa. sed Geticū etiā appellauerit: neq; autē ad huc Mario maximo assētimus: qui eam meliorem esse rem pub. atq; tutiorem dicit: in qua princeps ipse malus est: q̄ in qua sint amici principis mali: nam facilius est (ut apparet) a bono principe malos corrigi: q̄ malum principem a bonis superari: & si huic sententiæ Iulius quoq; Capitolinus parum accedat: sumpto de Imperio Domitiani Augusti exemplo: quod alibi etiam latius explicauimus.

Spartian⁹

Capitolin⁹

De studio philosophi Euclidis i bonis disciplinis: ac de Hieronymo etiā q̄ uehementer & assidue inuigilaret: tum quibus præceptoribus atq; uerbis doctrinam acceperit.

Caput. VI.

p Robe factum est a ueterib⁹: qui Euclidis philosophi studium atq; eruditionem summis laudibus sunt profecuti: præter enim assiduam ei⁹ diligentiam atq; labores maximos in percipiendis disciplinis: in audiendo etiam Socrate promptum & alacrem animum probauit: sicuti philosophus taurus rettulit: uir inter Academicos Hadriani atate excellens: nam cum ipse Euclides propter atheniensium decretum contra Megarenses non posset

athenas se conferre ad audiendum Socratem: quoniam capitale foret: si quis Megarensium ab atheniensibus esset comprehensus: non tamen putauit magis periculi rationem habendam: quam studiorum: sed muliebri ueste indutus: & Pallio (ut inquit Gellius) uersicolore amictus: capiteque obiectus sub ipsa nocte a Megaris atenas itabat: ut per noctem saltem audire Socratem: atque aliquid discere liceret. tum etiam sub lucem eadem ueste inceptus: in patriam Megaram remeabat. Hieronymus autem noster in omnibus prope disciplinis uir summus: non minore studio ac diligentia honestis artibus incubuit: nam & Romae prius: & in Byzantio mox: atque Antiochia: demumque apud Solymos plures ac uarios praeceptores audiuit: sed cum iudei ipsi ex ueteri lege neminem possint Christianum edocere: impetratum est tandem a Hieronymo ut hebraeam eruditionem horis saltem nocturnis liceret adire: eoque nomine Barbanum quendam audiuit: qui si quando a ceteris iudeis deprehendi metueret: Nichodemum alium: & ipsum iudeum in praeceptoris officio substituebat: tantumque adeo & uigilando assidueque componendo consecutus est Hieronymus: ut plura quidem idiomata egregie didicerit. quod ipse etiam Augustinus in libro ad Cyrillum de Hieronymo testatur: qui eum scribit non hebraicam modo: Graecamque: & Chaldaicam: sed Latinam: Persicam: Arabam: ac Medam percepisse: et si plerique affirmant: hunc ipsum librum minime Augustino ascribendum. illud certe notissimum: quod idem quidem Hieronymus. in humanioribus litteris Aelium Donatum: atque Victorinum audiuit. In facris uero Gregorium Nazianzenum: Apollinarem Antiochenum: & Didymum alexandrinum: sicuti ex iudeis Barbanum: quem diximus. hunc enim Hieronymus nocturnum praeceptorem appellat: sed hoc totum copiose Hieronymus refert in epistola ad Pammachium & Oceanum: modeste tamen (ut hominem decuit) posteritatis causam atque religionis agentem.

De. xvi. caeli regionibus: & quae humina cuique sunt ascripta: ex Mineo Capella relatum: & alia obiter addita.

Caput. VII.

De ueterum diis atque numinibus complura quidem & latine: & graece scripta leguntur: nec enim defuerunt: qui libros integros huic operi dicauerint. nos autem ea nunc obseruanda putauimus: quae caeli regiones designauerunt: quibusque locis propria numina sunt attributa: sicuti prisca illa theologia existimauit. uniuersum igitur caelum in regiones. xvi. signauerunt: ut quaternario numero quamlibet partem absoluerent: primo enim ipse Iupiter optimus maximus collocatur: quem a iuuando patrem genitoremque omnium dixerunt: cui collegas. xi. faciunt: ut a. Q. Ennio scriptum est. Qui uero subsecuntur dii: a Capella Mineo Iouis milites appellantur: nam post ipsum Iouem: dii Coesentes: Penates: qui & Patrii & Genethlii: Salus: ac Lares: Ianus

etiam & Nocturnus: & Opertanei. tertio loco Praedatus: Quirinus: Mars: Lares militares: Iuno: Fides & Lympha: diique Nouensiles: secuntur deinde Iupiter: Secundanus: Opulencia: & Minerva: quibus Discordia: Seditio: ac Plutonem addunt: mox autem Lympha siluestris: Lar caelestis: Mulciber: & militaris Fautor: Sexto loco Ceres: Tellus: Terraque pater: Vulcanus: Genius & Iouis filii Pales: & Faunus: & solis filia Celeritas: Septimo Frater ipsa: quae Mercurio solet in rebus omnibus obsecundare: in octauo Verus: & Venuleia: ut apud Verrium notatum. Nono uero Iuno hospita: & Genius: in decimo Neptunus: Neurita: & Lis. In. xi. Coesus: unde coesualia Romae celebrata: & Coesi ara nobilis: in. xii. Fortuna: Valetudo: Pauor: & Manes: in. xiii. Saccus deus: unde quidam sancire: & sagmina deduxerunt. In. xiv. Fata: seu Parca: hoc est. Decima: Nona & Morta: ut Caelius tradit: siue ut alii uolunt Clotho: Lachesis: & Atropos: quae Iouis maximi sententias excipiunt. In. xy. autem sede Saturnus: Iuno caelestis: Veiovis: ac dii publici: & in ultima Nocturnus & Ianitores terrestres: quod ipsum: cum ab aliis: tum a Mineo Capella seruatum est: in Mercurio atque Philologiae nuptiis: neque de Multiplici uariis Iouis nomine differendum est: cum uel trecentos quidem Ioues. M. Varro enumerauerit: ut auctor est Florus septimius. M. autem Cicero in. xvi. partes caeli ipsum scribit diuisum. quod ex etruscis commentariis sumptum est: quorum uidelicet disciplina diligenti cura examinabat: qua maxime caeli parte fulmina ipsa & tonitrua mitterentur: quod Anneus item Seneca & C. Plinius testantur: sicuti copiose in epistolicis exposui.

De litterarum notis in ueterum causis: tum de filitio in iudiciis: & Plautinus iocus expofitus.

Caput. VIII.

Oris fuit apud ueteres: ut in quaestionibus & causis per agendis iudices ipsi: quibusdam litteris rem denotarent: si qui. n. absoluebatur: aut condemnabantur notas ad id proprias apponbant: ueluti etiam in causa ampliatione: quod a Pediano Asconio diligenter obseruatum est: nam si quis forte a ludicibus damnatus erat: id ipsum. K. littera notabatur: si erat absolutus. A. apponebatur. signum uero ampliationis: cum res ipsa in tempore diffunderet. N. L. adiciebant: quod ex eo non liquere signabatur: eoque modo causa ampliationem nasci asserbant. quod autem interfit inter comperendinationem ampliationem egregie idem Pedianus explicat: qui legem quoque Glauciam ob id latam scribit de ipsa comperendinatione: ut sententia diceret: si esset absoluentis reus: uel amplius pronunciaretur: si uideretur dannandus: cum causa obscuritas foret: quod & M. Cicero locis pluribus insinuat. de silentio autem in causis pauci ex ueteribus meminerunt: et si apud comicos facilius id comperias: unde iocus ille maxime Plautinus a Blepharone prolatus de gemino Amphitrione.

Gellius

Hieronymus

Augustinus

Hieronymus

Capella

Capella

Varro

Tertullianus

Cicero

Seneca

Asconius

Compendiatus
Amplatio

Pedianus

Cicero

Plautus

Dextro eodem in loco: signo eodem: apparet probe
 Ut primum tonuit: cicatrix ruffula: sublurida:
 lacent rationes: si let iudicium: quid dicā nescio.
 Hinc etiam (ut dixi) silentia in iudiciis: cum nihil utiq; appareat: quod ex
 re: uel coniectura aliqua iudicari possit: de his uero litterarum notis: agi-
 tur etiam in Probi Valerii commentario: quem de notis: earumq; ratione
 composuit.

Probus

Quā Rom. homines initio imperii cōtēperit meliores disciplinas: & quā
 do ipsa poetices i urbē accessit: tū fuisse grassatores dictos a Romanis poe-
 tas: & Horatii uersus expositi. Caput. VIII.

Elata sunt in Romanis annalib; Sen. Conf. contra rhetores. tum edi-
 cta etiam cōtra philosophos: quibus cautum: ne in urbe eiusmodi ho-
 mines agerent: quoniam putabant surgente imperio eor; animos mollesceret
 & quasi corrumpi: qui ad otium magis & animi quietem diuerterent: q̄ qui
 armis & in bello assiduos ac strenuos se demōstraret. nā Rom. tū popu. eū
 uix; præcipue laudabat: cū bonū colonū & strenuū militē uocabat: sed eos
 quoq; homines improbatos primo a Romanis cōperio: qui carmē scriberēt:
 ac poetica facultati incumberent. quod obeam maxime causam putauit ob-
 seruandum: qđ in quorundam libris legitur: romanos quidem ipsos maxi-
 mum honorē semp habuisse professioni poetica: proq; sūma dignitate accē-
 pisse: si sua gesta a poetis describerent: quā rē & M. Cicero alicubi asserit: sed
 exēpla quadā: ac melior; autoritas tradit cōtra accidisse: siquidē āno urbis
 cōditæ circiter. xx. & C. D. i urbē est inuētū hoc ipsū poetices studiū: quo
 uidelicet tēpore: secūdu bellū cōtra pēnos a Romanis icōptū est: quod idē
M. Cicero: atq; alii cōplures referunt. ex quo Licini Portii carmen hoc est:
 quod a Gellio quoq; affertur.

CiceroCiceroGellio

Punico bello secundo musa pennato gradu
 Intulit se se: bellicosam in Romuli gentē feram.
 Quo loco Licinius poeticam ipsā inuasisse urbem significat: quod eiusmo-
 di tum poetæ audacius atq; improbius mores romanos notarent: cuiusmo-
 di Neuius fuit atq; Lucilius: quod ab Horatio Flacco peleganter asserit
 est his uersibus.

Horatius

Libertasq; recurrentes accepta per annos
 Lusit amabiliter: donec iam sæuus apertam
 In rabiem acti cœpit iocus: & per honestas
 Ire domos impune minax: doluere cruento
 Dente lacefisti.

Cicero

Sed & M. Cicero scribit: datū fuisse uitio. M. Nobiliori a Catone: qđ is. Q.
Ennium poetam (cū cōsul foret) in Etholiam prouinciam secum duxisset.
 nam & idem Cato (qui censorius dict; est) in libro quem de moribus fecit:
 multo

multo explicati; atq; aptius docet nullum fuisse honorē poetis: cui; uerba
 subiiciā: sicuti a Gellio etiā i atticis adducunt. Romani inq; nri equos cari; Gellio
 q̄ coquos emebāt: poeticae artis honos nō erat: si quis in ea re studebat: aut se
 se ad cōuiuia applicabat: grassator uocabat. ex qb; apte cōstat nō mō poetas
 ipsos primo in urbe pro ineptis reiectos: sed etiam grassatores uocatos: uide
 illud Horatianum

Horati

Græcia capta ferum uictorem cœpit: & artes
 Intulit agresti latio: sic horridus ille
 Defluxit numerus saturnius.

De sœuitia. L. Syllæ: & Vedii Pollionis: qui seruos in piscinas cōiiceret
 ad murenas: & de Octauii Augusti animo cōtra eam feritatem.

Caput. III. X

Criptū est in ueterū cōmentariis de sœuitia & crudelitate. L. Syllæ: ac
Vedii Pollionis: qđ is quidē. L. Syllæ tāta animi crudelitate æstuauit:
 tamq; auide humanū sanguinē (ut ait Seneca) bibit ut. vii. milia romanor;
 ciuium interimi atq; cōtrucidari iusserit. sicuti Appianus: aliq; permulti re-
 ferunt. sed illud de Pollione Vedio nimium q̄ multatæ ac prodigiosa feri-
 tatis iudicari potest. is enim Vedius cum piscinas magno studio ac diligētia
 haberet: solitus est seruos suos occidere: eosq; piscibus uorandos præbere: ut
 hominum cruore pastos comisset: quod hercle in Romana quidem ciuitate
 non scelestum modo: sed in primis nefarium haberi debet: Octauio prefer-
 tim imperante. de qua re Septimius Tertullian copiose scribit: in libro quē
 de pallio fecit: Anne uero Seneca cum Cæs. Neronem ad clementiā instrue-
 tet sic inelamat: o Vedium mille mortibus dignum: qui deuorādos seruos
 murenis obiiciat: quas erat esurus. qua in re illud etiam accidit dignum octa-
 uii Augusti prudentia & mansuetudine: nam cum is apud eundem forte Ve-
 dium cœnaret: ac puer qui ministrabat cristallinū fregisset: statim Vedius in-
 terimi illū: murenisq; obiici iusserat: sed cum ad Augusti pedes confugisset:
 auxilium & opem implorās absolutus est: quam rem libitum est Annei uer-
 bis repetere: ex libro quem de ira scripsit ad Novatū: cum diu; iquit Augu-
 stus: apud Vedium pollionem cœnaret: fregit unus e seruis cristallinum: ex
 quo rapit eum ad mortem Vedius iupsit: nec uulgarem quidem: nam mure-
 nis obiici iubebatur: quas ingens piscina continebat: quis non putaret hoc il-
 lum causa luxuriæ facere: sœuitia erat: sed euasit e manibus puer: & ad Cæs-
 ris pedes confugit: nihil aliud petiturus: q̄ ut aliter periret: ne esca piscium
 fieret: in quo adeo motus est nouitate crudelitatis Cæsaris: ut illum quidem
 dimitti: & cristallina potius omnia perfringi iuberet: piscinamq; compleri.
 Hinc etiam. C. Plini tradit: fuisse a Vedio Pollione in murenis sœuitiæ do-
 cumenta excogitata: qui eques romanus fuit: cum in earum uiuariis dānata
 mancipia immergeret.

SenecaSyllaAppianTertullianSenecaSenecaPlini

De lecanomantia ueterū quō & quibus sacris fieri consuevit: ac de uoce
& natura demonum: & alia itidem ex loāne Zeze repetita.

Caput. XI.

Plinius

Pfellus

*λεκαμαν
peluis*

Hermolaus

Zeze

i Nter genera & potestates diuinationum: quas ueteres coluerunt: pars
etiam illa reponitur: quæ fieri per peluim solebat: aut per solium (ut
quidam dixerunt) græci eam frequenti uocabulo lecanomantiā apellāt: de
qua & C. Plinius alicubi differit: sed paulo tamen pressius: ut eā rep̄bende
re potius: q̄ explicare uoluerit. in græcis uero cōmentariis p̄ multa cōperies:
in quibus hanc ipsam lecanomantiam illi præcipue exponūt: qui academiæ
dogmata sectati sunt: quoniam de geniis fere demonibusq; & diuinandi ra
tione: supra ceteros philosophos diligenter & accurate disputant. cuiusmo
di sūt illa: quæ a Michaele pfello: de natura & uiribus demonū: ex Marci di
sciplinis referūtur. fit etiā iquit uaticinatio p̄ peluim: quæ lecanomantiā dici
tur: quæ & rustici sæpe utūtur: quæ admodū p̄ aerē quoq; & p̄ frōdes rerum
p̄dictiones fieri solent: sic ipsa quidē diuinatio p̄ peluim cēsetur: maximeq;
apud assyrios populos in precio est: siquidē magna ex parte cum demonib;
cōuenit: qui a tali materia haud prorsus abhorret: uaticinantes igitur peluī
aqua plenam accipiūt: quam cū demones irreperint: leniter primo illapsi
resident: sic ut subsilire quidam spiritus uideatur. nam & si aqua ipsa in pe
luim fusa: secundum eius substantiam a ceteris aquis minime differat: ad
bibitis tamē quibusdam carminib;
ex eorum potestate maxime præcellit:
ut aptior multo sit ad illum fatidicū spiritum excipiendū. id autem est de
monum proprium: ut cum attracti: aut illecti in peluim sunt: ex eo quidē
lapsu perexiguus sonus: ac significationis expers audiatur: deinde ī ipsa un
da oberrās: & quasi lusitans exilem sibilum infusurrat: quo futura præno
sci possint. is enim spirit⁹ uocem prætenuem emittit: quo ipsi demones mi
nus intelligantur: & obscuritate rei facilius hominum uotis imponāt. & re
uera perexilis uocula demonum & exigua est. quod olim noster quoq; ue
netus Hermolaus dicebat: uocem se demonis prætenuem: & pene subsibi
lantem audisse: qua ille de Aristotelis forte entelechia interrogat⁹ sibi ipsi:
& Georgio placentino responsitauit. loānes autem Zeze: uir doctrina mul
tiplici totiusq; antiquitatis curiosus: de ipsa uaticinandi parte in Homerica
iliadis commentario scribit: ea referens quæ ad istiusmodi uaticinationes cō
ueniāt. nam & ueterem & nouam lecanomantiam tradit: & in quibus po
tissimum differant: uetus enim qualis illa Vlyxis. noua autem: quæ ex aqua
ἐμ λεκάη & in qua aurum: argētum: electrum: æra: & lapides: aliaque id ge
nus ueniebāt: nullæ uero adesse mulieres: aut aliqui cum mulierib;
coinquinati poterant: sed & uestes: & cætera ad id instrumenta ab eodē Zeze referū
tur: sicuti alibi dictum est.

Zeze in iliada enarratio

Quibus elementis: atq; initiis animantia dicantur constare: ac de quin
ta essentia: ad uniuersum orbem disponendum: atq; absoluendū. ibi
demq; Mercurii uerba relata: & Vergilii carmen expositum.

Caput. XII.

q Vi de elementis animalium atq; principiis diligenter scripserunt: om
nia quidem animantia tradūt: ex quattuor elementis cōstare: hominē
uero ex hisdem: ac diuino etiam spiritu: quem alii quintam essentiam: seu p̄
fectionem uel armoniam dixerunt: quæ per uniuersum decurrere: atq; trans
meare facillime posset. dicunt igitur ab ipsa terra carnem haberi: ab aqua
humorem: ab aere anhelitum: ab igne feruorem: a diuino spiritu ingeni
um: seu mauius rationem: quod ipsum & philologi aliquot asserunt. Ro
mani autem Theologi: ut Val. Soranus: Var. Terentius & Figulus: sub no
minibus deorum hoc totum intellexerunt: quos geniales uel patrios uo
carunt. quoniam sunt hæc omnium quidem reḡ semina: atq; principia: quæ
græci ταυ σοιχη ἀ apellāt: tam & si Lunam quoq; & Solem (ut est author Fes
tus) cum reliquis signis inter geniales deos conscripserunt: poeta autē Ver
gilius: ut in omni philosophia egregie doctus: ad hūc modum id exequitur
sub Anchisis persona.

Festus

Virg

Principio cælum: ac terras: camposq; liquentes:
Lucentemq; globum lunæ: titaniaq; astra
Spiritus intus alit: totamq; infusa per artus
Mens agitat molem: & magno se corpore miscet.
Inde hominum: pecudumq; genus: uitæq; uolantum:
Et quæ marmoreo fert monstra sub equore pontus:
Igneus est ollis uigor: & cælestis origo

Seminibus: quantum non noxia corpora tardant.

Quam rem noster Vergilius ex adytis uidetur academiæ (ut alia per multa)
transfuisse: siquidem a Platone philosopho assertum est: deum ipsum:
cum molem hanc totius orbis cōstruere atq; disponere decreuisset: animam
quandam: seu spiritum uel rationem excogitasse: cuius sapientia uniuersus
fere orbis aptissime componi: atq; adornari posset: & ad rerum ordinem: &
ad singularem decorem. in qua sententia & Mercurius ægyptius fuit: q̄ diu
ante Platonis atatem floruit: cuius uerba hoc loco subiciemus: quo cum u
latius hoc totum præcipiatur. animantium inquit corp⁹ ex quattuor elemētis
cōstitutum est a deo: habet. n. aliqd in se ignis: aliqd aeris: aliquid aquæ: ali
quid terræ: neq; tamen ignis est: neq; aer: neq; aqua: neq; terra: quæ facile pro
bari possunt: nam terræ ratio in carne est: humoris in sanguine: aeris in spi
ritu: ignis in calore uitali: sed neque sanguis a corpore secerni potest: si
cut humor a terra: neque calor uitalis a spiritu: sicut ignis ab aere

Plato

Hermes

adeo rerum omnium duo sola reperiuntur elementa: quorum omnis ratio in nostri corporis fictione conclusa est. itaque ex rebus diuersis ac repugnatis homo factus est: sicuti & mundus ipse ex luce ac tenebris: ex uita & morte: quae duo inter se & in homine pugnant: ut si anima superior euaserit: quae ex deo trahit originem: sit immortalis: & in clara perpetuaque luce uersetur: si corpore euicerit animam: suoque imperio subiecerit: in tenebris seipiternis: atque in obitu delitescat. id ipsum & Brachmanae asserunt: ut copiose probat eorum decretis: sed haec de altioribus disciplinis theoremata: maiorem sibi curam atque otium requirunt: quae secreto operi explicanda referuamus.

Relatum de Carmanis populis: quae mirifica sit eorum consuetudo in suspendendis occisorum capitibus: & eorum linguis esitandis.

Caput. XIII.

Augustin?
Celsus
Strabo
i Nter alia quae de Carmanis populis memorantur: illud etiam uisum mihi est admodum mirificum: neque indignum: quod a nobis repetatur: qui ex eorum numero sumus (ut inquit eleganter Augustinus) qui scribendo proficimus: & proficiendo scribimus. Relatum est igitur: neminem apud Carmaniae populos uxorem posse ducere: nisi caput occisi hostis ad ipsum regem detulerit: rex autem craneum: seu caluarias (ut Celsus appellat) occisorum in regia statuit: linguam uero e faucibus auulsam minutatim cocidit: panemque permixtam illi degustandam porrigit: qui ad regem caput amputatum pertulit. tum suis familiaribus atque aulicis ceu sapidissimum cibum edendam praebet. Quin apud eosdem ille rex haberi solet celebratior atque praclarior: ad quem plura occisorum capita deuebantur: quod cum alium Strabo in geographia testat: uir in omni antiquitate peruestiganda solertia singularis.

PETRI CRINITI COMMENTARIORVM
DE HONESTA DISCIPLINA
LIBER SEPTIMVS.

De ingenio & eruditione Gregorii Nazianzeni & Basilii: & quo affectu ac studio simul ab humanis litteris ad sacras & diuinas coefferint.

9 Vantum naturae similitudo: & studiorum ratio in conciliandis hominum animis atque coniungendis possit: satis testant philosophorum libri: in quibus exempla etiam non pauca referuntur: tum graecorum hominum: tum latinorum. Sed cum forte eorum mores atque uita considerantur: qui in academia christiana maxime praestiterint: dignum memoria

putauit: quod a Ruffino aquilegiensi (quae Didimum alexandrinum habuit praecceptorem) scribitur: de Basilio: & Gregorio Nazianzeno: eorumque singularem inter se affectu & diligentia. sed enim Gregorius idem (qui ex Nazianzo opinus fuit) cum praecleara eloquentia foret: atque Basilius egregio affectu coleret. tantum confusus est eius animo atque amicitia (nam simul rhetoricam docebant) ut sedentem illum ac rhetorica praeccepta exhibentem: de officio (ut inquit Ruffinus) differendi deponeret: atque iniecta manu ad academiam Christi perduceret: in qua altioribus disciplinis: ac diuinis mysteriis studio indefesso: & sollertia singulari: per annos. xiii. incubuerunt: quo ueritatis archana generi humano uberius atque cumulatius explicarent. sic enim de utroque idem Ruffinus ad Chromatium scribit. Gregorius & Basilius episcopi: ambo nobiles: abo at henis eruditi: ambo collegae: ambo de auditorio egressi ad rhetoricam profitendam imperante Theodosio Augusto rogabantur: nam & Hieronymus hunc ipsum Gregorium: non modo ut optimum praecceptorem in optimis disciplinis agnoscat: sed eloquentissimum uirum merito appellat: secutus autem in ipso dicendi stilo Polemonem laodiceum tradit: ac inter alia permulta contra Iulianum impat. libere pro re christiana egregie scripsisse: quae ille contra Christum impudentissime libros aliquot in expeditione illa parthica effuderit: quod ab eodem Hieronymo locis pluribus relatatum est.

De Hieroglyphicis aegyptiorum litteris: ac de uulture & ape eorumque Symbolo: tum de cruce etiam ipsa nobilis consideratio.

Caput. II.

d E litteris aegyptiorum: quae hieroglyphicis appellantur: cum apud ueteres auctores mentio est: tum in obeliscis: etiam nunc considerari hoc potest. in quibus figurae illae: & effigies animatum diuersorum: herbarumque: fluuio: & arborum sculptae eius generis philosophiam designant: sicuti Strabo & C. Plinius grauissimi auctores testantur. nam in obeliscis regum Sefotidis atque Senosornei: quae ex aegypto in urbem deuecti sunt. per eiusmodi symbola & hieroglyphicas notas: regum naturam interpretatio adnotata est. ita. n. aegyptiorum philosophia creditur primo illustrata: quae ab eodem Plinio & aliis tradit: inter alias uero effigies: scarabeos: apes: fluuios boues: uultures: aliaque id genus notare consueuerunt: porro ex ipsa effigie apis: symbolum regis signabatur: quae is in obeundis uitae officiis: non minus iustitiae aculeum quam dulcem mellis clementiam habere debeat: in uulture autem naturam genium ac maiestatem indicabat: quod inter has uolucres foemina dumtaxat inueniatur: de quo & Marcellinus Amnianus in Romae historia scribit: & Plutarchus item Cheroneus. Quin illud etiam multo magis considerandum est de signo ipsius crucis. uolebant enim aegyptii facerotes ac philosophi: per eius effigiem spem uenturae salutis intelligi: quod & Ruffinus auctor diligens in sacra historia refert: inter sacerdotales litteras dicens relatum crucem: quae uitam uenturam a legorice designabat:

sed hanc partem περι τῶν ἱερογλυφικῶν τῆς αἰγυπτίου. copiose explicauimus in epistolicis: ea fere omnia referētes: quæ archana ista ægyptiorum sacra denotent.

Factum memorabile Octauii. Rom. oratoris cum rege Antiocho: & de sagminib⁹ legatorū: quæ in clarigatione gestabāt: ex iurecōsultis & aliis.

Caput. III.

n Otatum est in romanis exemplis de C. Octauio: & eius ingēti animo: quæ in legatione ad regē Antiochum egregie probauit: ut hominē de cuit Rom. & in omnibus uitæ officiis maxime præstantē. nā cū forte rex Antiochus dilatur se responsū diceret: neq; tū aliquid romano oratori respondendū putaret, Octauius inibi uirga (quā manu tenebat) locū circumscripsit: et prius inquit o rex: q̄ hoc ipso circulo egrediare: responsū dabis: Quæ

C. Octauii
Plinius
in re miratus hunc animum rex Antiochus in Rom. ciue: pro tēpore dedit responsū. sed in ea mox legatione idē. C. Octauius interfectus fuit: quo factum est: ut Sen. p. q. r. statuā illi (ut inquit Plinius) in rostris: loco quidem oculatissimo: poni iusserit. neq; illud ignorādum est: qd̄ ipsi legati uirgam gestare apud ueteres consueuerunt: sicuti etiam sagmina & uerbenas: sicubi clarigatum accederent: id est ad ea clara uoce repetenda: quæ ad ius Rom. populi pertinerēt. unde Marcianus etiam iureconsultus (qui a Didio Iuliano iustus est occidi) sanctum refert a sagminibus dictum. sicuti in pandectis habetur: sanctū est inquit quod ab iniuria hominū defensum atq; munitū est: Sanctū autē dictū a sagminibus: sunt. n. sagmina inq; herbae quædā: quas legati popu. Rom. ferre solent: ne quis eos uiolaret: sicuti & Græcorū legatis accidit. Quin & Sex Pompeius de uerbis: significationibus libro. xix. pro uerbenis inquit sagmina accipi: qd̄ ex loco sancto a consule Pratore ue legatis proficiscentib⁹ ad fœdus bellumq; indicendum traderentur: unde illud Neuianum.